

Vážená paní poslankyně, pane generále, vojáci,

mým úkolem je seznámit Vás se stavem řešení podnětů a připomínek k problematice aktivní zálohy, které byly vzneseny na minulém shromáždění NGŠ AČR v červnu.

Podněty a připomínky byly rozděleny do několika oblastí. Ředitelé KVV, velitelé útvarů, které mají v podřízenosti jednotky AZ i vy – velitelé jednotek jste následně k jednotlivým bodům vyjadřovali. Z obdržených stanovisek vyplývá, že se tyto často neshodují a jsou i protichůdná. Co velitel, co příslušník aktivní zálohy, to mnohdy jiný názor.

To hlavní, na co byla po červnovém shromáždění zaměřena pozornost, byl výcvik AZ a přidělení zbraní vojákům v aktivní záloze. Se záměrem provedení výcviku pěších rot AZ v příštím roce stejně tak jako se stavem projednávání a navrhovanými změnami branné legislativy jste již byli seznámeni.

Logistické zabezpečení je jedna z oblastí, které se dotýkalo velké množství připomínek a to do problematiky výzbroje, výstroje a materiálu a techniky k výcviku. Jak už zde z úst NGŠ AČR zaznělo, od 1. ledna 2016 budou mít vojáci v aktivní záloze přidělenou svou osobní zbraň.

K tomu bylo nutné nalézt řešení k uskladnění nově přidělených zbraní KVV, protože ta sklady zbraní nemají a volné kapacity ke skladování zbraní u útvarů jsou omezené. Přijatá opatření k uložení zbraní z těchto důvodů považujeme za opatření dočasná. Budeme dále analyzovat možnosti zajištění uložení zbraní s cílem jejich uložení přímo u KVV nebo ve vojenských újezdech, kde výcvik probíhá, do nově vybudovaných zbrojních skladů.

Co se týče výstroje tak jste obeznámeni s tím, že probíhá úprava výstrojního předpisu. Jak velitelé vojenských útvarů a ředitelé KVV, tak i velitelé jednotek AZ dostali návrh předpisu k dispozici a měli tedy možnost se k němu vyjádřit. Obdržené připomínky byly předány příslušným odborným orgánům Agentury logistiky. Vypořádání připomínek, kterých bylo vzneseno velké množství, je plánováno na listopad tohoto roku.

Přesto, že nový výstrojní předpis není hotov (jeho platnost a tedy i platnost nové normy pro vojáky v aktivní záloze je předpokládána od 1. ledna 2017), dovolte mi se k některým náležitostem vyjádřit konkrétně.

Stejnokroj 95 letní je do návrhu nové výstrojní normy pro vojáky v AZ zařazen. Stejnokroj 97 vycházkový – tedy zjednodušeně kalhoty košile a sako - do této normy zařazen není a ani není jeho zařazení plánováno. Každý příslušník AZ si ho může již nyní pořídit ve výdejnách součástek naturálního odívání za cenu, která odpovídá bodové hodnotě součástky (1 Kč - 1 bod). Je pravdou, že výdej některých jeho součástí je a může být z důvodu jejich nedostatku regulován a tedy nemusí být vydán. Tato regulace se však týká i vojáků z povolání.

Výstrojní součástky ECWCS – tedy speciální výstroj do chladného-extrémního počasí - nejsou do návrhu výstrojní normy zařazeny. Tato výstroj by byla vydána vojákům v aktivní záloze v případě, že by byli vysláni k plnění úkolů v operačním nasazení (jak je uvedeno

v novelizaci branného zákona) podle zvýšené výstrojní normy. Obecně je v současné době těchto součástek nedostatek, nemají je ani všichni vojáci z povolání a další dodávka od výrobce se předpokládá nejdříve v létě 2016.

Obdobně se armáda potýká i s nedostatkem bund TERMO, které také slouží jako vnitřní vložky do již zmíněných součástek do chladného počasí. Tyto se dnes vydávají pouze se souhlasem ZNGŠ-Ř SOC do zahraničních operací, z čehož vyplývá, že ji od armády nedostanou ani vojáci z povolání v případě plnění úkolů na území ČR.

Sportovní součástky jsou v dnes platné výstrojní normě vydávány pouze novým příslušníkům AZ, kteří nastoupí k vykonání kurzu základní přípravy ve Vojenské akademii ve Vyškově. Do nové výstrojní normy tyto součástky zařazeny nebyly, což je předmětem vznesených připomínek a bude dále řešeno. Tolik tedy k problematice výstroje.

Co se týče materiálu a techniky, který je uložen pro potřebu výcviku pěších rot AZ ve výcvikových prostorech, jeho složení a počty jsou stanoveny normou, která vychází z tabulek počtů pěších rot. Proto je pro potřeby výcviku připraven právě ten materiál, který by jednotka aktivních záloh v případě jejího nasazení obdržela ze skladů logistiky a měla k dispozici k plnění úkolů.

Zmíněná norma je na základě připomínek, které jsme obdrželi jak od ředitelů KVV, tak od velitelů jednotek AZ v současné době posuzována odbornými orgány logistiky. Na základě výsledků posouzení bude, s přihlédnutím k možnostem AČR, provedena její úprava.

Změny ve výcviku pěších rot AZ v roce 2016 Vám již byly představeny. Jen připomenou, že výcvik některých pěších rot bude zasahovat do února a března, tedy řekněme zimních měsíců, jak bylo Vámi připomínkováno, a že ve druhé polovině roku předpokládáme provedení výcviku některých pěších rot společně s profesionálními jednotkami.

Problematika kurzů pro AZ je jednou z oblastí, do které Velení AČR zaměří svou pozornost v rámci revitalizace AZ. Jedná se zejména o zintenzivnění kurzů (možné rozložení zaměstnání do více hodin v rámci jednoho dne tak, aby byla celková délka kurzu pro vojáky v AZ zkrácena a byl tak maximálně využit čas strávený na vojenském cvičení). Dále bude řešena možnost se vojáky v AZ v případě potřeby účastnit kurzů, které nejsou organizovány přímo pro AZ. V neposlední řadě jsou pak v souvislosti projednáváním novely branného zákona a připravovaného zákona o vojácích v záloze diskutovány možnosti, jak umožnit vojákům v AZ účast v kurzech, jejichž délka přesahuje zákonem stanovený maximální počet dnů na vojenská cvičení v daném roce.

Počet vojáků v AZ - řidičů se skupinou „C“ k zabezpečení výcviku pěších rot AZ je v současnosti s přihlédnutím k naplněnosti pěších rot AZ dostačující. V případě, že by v budoucnu (při plné naplněnosti jednotek AZ) nastala situace, že by byl nedostatek řidičů, počítá se se zařazením kurzů k získání řidičského oprávnění skupiny „C“ do zdokonalovací přípravy i u vojáků v AZ.

Do kategorie „Ostatních“ připomínek spadá diskutovaná problematika propagace AZ, posuzování zdravotní způsobilosti a další.

Co se týče propagace AZ, ministerstvo obrany samozřejmě připravuje opatření, které mají za cíl aktivní zálohu lépe a moderně popularizovat a pomoci tak dosáhnout stanoveného cíle – naplnit plánované počty v jednotkách AZ. Mezi ně patří například výroba klipu o AZ, či nové propagační materiály. Konkrétní opatření tady nechci vyjmenovávat. Chtěl bych zmínit jinou věc. Vy sami – příslušníci jednotek aktivních záloh jste tou nejlepší a největší propagací aktivní zálohy. Vámi plněné úkoly v rámci výcviku a vaše vystoupení na veřejnosti jsou tou nejlepší reklamou aktivní zálohy, o kterou je mezi občany velký zájem. Několikrát jsem se o tom osobně přesvědčil – třeba v Temelíně nebo naposledy na Tankovém dni v Lešanech. Za to nezbývá než vám poděkovat.

A protože vy sami máte s kontakty s veřejností největší zkušenosti, rádi bychom Vás v této souvislosti požádali o zpětnou vazbu a o vaše postřehy a nápady. Pokud byste měli jakýkoliv dobrý nápad či námět, dejte nám o něm vědět. Řekněte nám, co vy sami byste při propagaci AZ potřebovali. V čem by vám AČR mohla pomoci. Víím, že pan kpt. Cimburek už v této souvislosti vyvíjí nějaké aktivity, tak prosím neváhejte a jeho prostřednictvím, nebo prostřednictvím vašich nadřízených nám předejte případné požadavky či náměty. Tuto vaši aktivitu uvítáme a budeme se tím určitě zabývat. Můžeme k tomu využít i už i dnešní neformální část, která proběhne po ukončení shromáždění.

O problematice posuzování zdravotní způsobilosti již tady byla řeč, takže není potřeba nic dodávat. Snad jen pro dokreslení, že počet ze zdravotních důvodů odmítnutých uchazečů o vstup do AZ, kterých je v procentuálním vyjádření okolo 70% z celkového počtu odmítnutých má velký vliv na současnou naplněnost jednotek AZ. To by se do budoucna mělo změnit.

ISSP – tedy informační systém o službě a personálu je dle mého názoru jeden z klíčových prvků, který musí do budoucna zahrnovat i vojáky v záloze. Tento systém byl vytvořen a je provozován pouze pro vojáky z povolání. V jeho databázích jsou o profesionálech vedeny veškeré potřebné informace, na které jsou navázány další procesy – logistické, finanční, materiálové, problematika průkazů, kurzů, vyznamenání atd. Je evidentní, že je potřebné do tohoto systému zavést i vojáky v aktivní záloze a proto jsme se touto problematikou se začali zabývat.

Poslední věcí, kterou bych rád zmínil je to, že byla z rozhodnutí NGŠ AČR zřízena pracovní skupina k AZ. Do čela pracovní skupiny jsem byl ustanoven já a ve skupině jsou zastoupeny jednotlivé prvky GŠ a podřízených útvarů. Mým cílem je prostřednictvím pracovní skupiny dále pokračovat v řešení jednotlivých otázek spojených s AZ. K tomu je samozřejmě nutná vzájemná komunikace, jak mezi jednotlivými dotčenými prvky, tak i mezi vámi a námi. Ke komunikaci prosím využívejte jak vaše nadřízené, tak pana poradce - Ing. Cimburka, se kterým již od počátku velmi úzce spolupracujeme.

Závěrem mého vystoupení bych Vám rád poděkoval za Vaše podněty a dovolte, abych poděkoval i mým podřízeným a dalším kolegům, za jejich práci, kterou v posledních 3 měsících ve prospěch AZ vykonali a ve které budeme dále pokračovat.